
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 28.10.2022                                                                                       10-П-2415  

 

Ханты-Мансийск 
 

Во исполнение приказов Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

(далее – Департамент) от 28 января 2022 года № 83 «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и развитию 

региональной системы оценки качества подготовки обучающихся 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022-2024 годы»,  

от 1 декабря 2019 года № 1632 «Об утверждении модели региональной 

системы оценки качества образования Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры» (в редакции от 7 июля 2021 года № 10 № 950), с учетом 

письма автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» (далее – АУ «Институт развития образования»)  

от 25 октября 2022 года № 10/42-Исх-915, в целях актуализации сведений  

о персональном составе муниципальных координаторов, координаторов 

государственных общеобразовательных организаций, курирующих вопросы 

проведения и участия обучающихся образовательных организаций  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в процедурах оценки 

качества общего образования, на 2022-2023 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ  
 

Об организации работы муниципальных координаторов, координаторов 

государственных общеобразовательных организаций, курирующих 

вопросы проведения и участия обучающихся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

в процедурах оценки качества общего образования  

в 2022-2023 учебном году 



2 

 

1. Утвердить прилагаемый персональный состав муниципальных 

координаторов, координаторов государственных общеобразовательных 

организаций, курирующих вопросы проведения и участия обучающихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры в различного уровня процедурах оценки качества общего 

образования на 2022 – 2023 учебный год (далее – муниципальные 

координаторы, координаторы государственных общеобразовательных 

организаций). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, государственных образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

находящихся в ведении иных органов исполнительной власти, обеспечить 

проведение процедур оценки качества общего образования, иных 

оценочных и диагностических процедур и мероприятий оценки качества 

общего образования различного уровня, в соответствии  

с распорядительными и инструктивными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки, Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный центр тестирования», Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт 

оценки качества образования», Департамента, АУ «Институт развития 

образования». 

3. Рекомендовать муниципальным координаторам, координаторам 

государственных образовательных организаций, курирующим проведение 

процедур оценки качества общего образования  

в государственных образовательных учреждениях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, находящихся в ведении иных органов 

исполнительной власти, утвержденным в пункте 1 настоящего приказа, 

обеспечить: 

3.1. Реализацию плана мероприятий («дорожной карты»)  

по совершенствованию и развитию региональной системы оценки качества 

подготовки обучающихся в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре.  

3.2. Формирование и совершенствование муниципальной системы 

оценки качества общего образования, разработку показателей  

и проведение мониторинга муниципальной системы оценки качества 

общего образования, в том числе муниципальной системы оценки качества 

подготовки обучающихся (для муниципальных координаторов).  

3.3. Разработку и реализацию мероприятий внутренней системы 

оценки качества общего образования в государственной образовательной 

организации, формирование мер, направленных на ее совершенствование,  

в том числе институциональной системы оценки качества подготовки 



3 

 

обучающихся (для координаторов государственных образовательных 

организаций).  

3.4. Осуществление деятельности по проведению процедур оценки 

качества общего образования в соответствии с федеральными  

и региональными нормативными правовыми, иными распорядительными 

актами, инструктивно-методическими документами, регламентирующими 

вопросы проведения процедур оценки качества общего образования, 

включающей в себя, в том числе: 

3.4.1. Подготовку и проведение на территории муниципального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  

в государственной образовательной организации международных, 

всероссийских исследований качества общего образования, всероссийских 

проверочных работ, иных оценочных, диагностических процедур  

и мероприятий оценки качества общего образования в соответствии  

с федеральными и региональными нормативными правовыми актами, 

иными распорядительными актами, инструктивно-методическими 

документами. 

3.4.2. Организацию, координацию и контроль за деятельностью 

образовательных организаций по подготовке и проведению исследований 

качества общего образования различного уровня, всероссийских 

проверочных работ, иных оценочных, диагностических процедур  

и мероприятий оценки качества общего образования в муниципальных 

образовательных организациях, в государственной образовательной 

организации, в соответствии с федеральными и региональными 

нормативными правовыми актами, иными распорядительными актами, 

инструктивно-методическими документами.  

3.4.3. Организацию и проведение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение объективности проведения и оценивания 

всероссийских проверочных работ, повышения качества общего 

образования в образовательных организациях, в том числе 

функционирующих в сложных социальных условиях, и (или) с низкими 

образовательными результатами. 

3.4.4. Проведение всестороннего анализа о состоянии и результатах 

образовательной деятельности, в том числе с учетом результатов 

оценочных процедур, на территории муниципального образования, 

отдельных образовательных организаций, причинах, влияющих на уровень 

качества общего образования, тенденциях его развития, с последующим 

формированием на основе анализа выводов и предложений для принятия 

управленческих решений. 

3.4.5. Подготовку документов муниципального уровня, уровня 

государственной образовательной организации, регулирующих вопросы 

подготовки и проведения процедур и мероприятий оценки качества общего 

образования, оценки качества подготовки обучающихся на территории 



4 

 

муниципального образования, в государственной образовательной 

организации. 

3.4.6. Подготовку отчетных документов по итогам проведения 

исследований качества общего образования различного уровня, 

всероссийских проверочных работ, иных оценочных, диагностических 

процедур и мероприятий оценки качества общего образования, а также  

по исполнению мероприятий, предусмотренных федеральными  

и региональными нормативными правовыми актами,  

и их направление в Департамент, АУ «Институт развития образования»  

в сроки, определяемые федеральными и региональными структурами. 

3.5. Инициирование рассмотрения вопросов оценки качества общего 

образования, оценки качества подготовки обучающихся при руководителе 

муниципального органа, осуществляющего управление в сфере 

образования, руководителях образовательных организаций, в целях 

определения мер и мероприятий, направленных на повышение качества 

общего образования, качества подготовки обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, государственной образовательной 

организации, совершенствование внутренней системы оценки качества 

общего образования.  

3.6. Оказание информационной и консультативной помощи 

специалистам образовательных организаций по вопросам повышения 

качества образовательных результатов, формирование на уровне 

муниципального образования, государственной образовательной 

организации системы методического сопровождения по вопросам 

проведения оценочных процедур и повышения качества подготовки 

обучающихся. 

3.7. Организацию повышения квалификации педагогических 

работников по вопросам проведения оценочных процедур, 

совершенствования качества подготовки обучающихся.  

3.8. Осуществление организационно-методического, 

консультационного сопровождения и контроля за формированием, 

развитием и совершенствованием внутренней системы оценки качества 

общего образования каждой образовательной организации на территории 

муниципального образования (для муниципальных координаторов).  

3.9. Участие в конференциях, семинарах, вебинарах  

и т.п. различного уровня по вопросам проведения оценочных процедур, 

совершенствования муниципальной и внутренней системы оценки 

качества общего образования, качества подготовки обучающихся.  

3.10. Проведение информационно-разъяснительной работы  

с участниками образовательного процесса (обучающимися, родителями 

(законными представителями), педагогами) по вопросам организации, 

проведения и использования результатов оценочных процедур, 

совершенствования качества подготовки обучающихся, в том числе путем 

размещения информации на официальных сайтах муниципального органа, 



5 

 

осуществляющего управление в сфере образования, образовательной 

организации, в социальных сетях и мессенджерах, публикациях, 

выступлениях в средствах массовой информации. 

3.11. Осуществление взаимодействия с Департаментом,  

АУ «Институт развития образования» по вопросам проведения процедур 

оценки качества общего образования, повышения объективности их 

оценивания, совершенствования системы подготовки обучающихся 

обеспечения. 

4. Руководителям государственных образовательных учреждений 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящихся в ведении 

Департамента, обеспечить проведение в государственных образовательных 

организациях процедур оценки качества общего образования  

в соответствии с распорядительными и инструктивными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки, Федерального государственного 

бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования», 

Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 

институт оценки качества образования», Департамента, АУ «Институт 

развития образования». 

5. Координаторам государственных образовательных организаций, 

курирующим проведение процедур оценки качества общего образования  

в государственных образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, находящихся в ведении Департамента, 

утвержденным в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить исполнение 

пункта 3 настоящего приказа, в части касающейся. 

6. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента  обеспечить рассылку настоящего приказа. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В. Святченко. 

 

 

 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 



6 

 

Приложение  к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 28.10.2022 10-П-2415 

 

Персональный состав муниципальных координаторов, координаторов государственных общеобразовательных 

организаций, курирующих вопросы проведения и участия обучающихся образовательных организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в процедурах оценки качества общего образования различного 

уровня на 2022-2023 учебный год 

№ 

п/п 
 

Муниципальное образование/ 

образовательная организация, 

подведомственная Департаменту 

образования и науки  

ХМАО-Югры 

Ф.И.О. 
 

Адрес электронной почты 
Контактны

й телефон 
  

1.  город Когалым Власенко Марина 

Геннадьевна 

vlasenkomg@mail.ru 8(34667)93639 

89821427857 

Барыкина Светлана 

Александровна 

Barykinasa@admkogalym.ru 8(34667)93641 

89505116820 

2.  город Лангепас Кашицына 

Анастасия 

Сергеевна 

kashitsynaas@admlangepas.ru 8 (34669)56057 

(доб. 1325) 

89224448829 

3.  город Мегион Кащенюк Марина 

Васильевна 

KashchenyukMV@admmegion.ru 8(34643)96658 

(доб.505) 

89044800777 

4.  город Нефтеюганск Базыльникова Ольга 

Юрьевна 

Olga.Bazylnikova@bk.ru 8(3463)234846 

89129064306 

5.  город Нижневартовск Алексеева Елена ooo@n-vartovsk.ru 8(3466)437581 



7 

 

Алексеевна 89097103496 

6.  город Нягань Проничкина Аэлита 

Захировна 

paz@edunyagan.ru 8(3467)226706 

(доб. 203) 

89044785576 

7.  город Покачи Пашина Юлия 

Ивановна 

gorono@admpokachi.ru 8(34669)79936 

(доб.1062) 

89044646536 

8.  город Пыть-Ях Горбачева Ирина 

Александровна 

gorbachevaia@gov86.org 8(3463)462332 

89825617498 

9.  город Радужный Ровская Лидия  

Александровна 

rovskayala@inbox.ru 8(34668)33408 

89828779555 

Ахмаметева 

Анастасия 

Валерьевна 

ahmametevaav@mail.ru 8(34668)33408 

89821870653 

10.  город Сургут Дощенко Алла 

Александровна 

doschenko_aa@admsurgut.ru 8(3462)525364, 

89090392636 

Зайцева Алена 

Михайловна 

zayceva_am@admsurgut.ru 8(3462)525671 

89125398327 

11.  город Урай Разумова Людмила 

Владимировна 

razumova-lv@edu.uray.ru 8(34676)23233 

(доб. 824) 

89222487475 

12.  город Ханты-Мансийск Винклер Валентина 

Николаевна 

valyavinkler@yandex.ru 8 (3467)3283-

80 (доб. 212) 

89526986440 

89045890681 

13.  город Югорск Говейлер Татьяна 

Александровна 

tgoveyler@mail.ru 8(34675)72596 

89226037311 

mailto:paz@edunyagan.ru
mailto:gorono@admpokachi.ru
mailto:rovskayala@inbox.ru
mailto:ahmametevaav@mail.ru
mailto:valyavinkler@yandex.ru


8 

 

14.  Белоярский район Лазарева Марина 

Алексеевна 

lazareva@beledu.ru 8(34670)51569 

(доб. 108) 

89026276725 

15.  Березовский район Поленова Оксана 

Валерьевна 

dopobrazovaniebrz@mail.ru 8(34674)22687 

89505386509 

16.  Кондинский район Иконникова 

Наталья 

Михайловна 

ikonnikovanm@admkonda.ru 8(34677)41452 

89527240966 

17.  Нефтеюганский район Антоненко Наталья 

Андреевна 

Antonenkona@admoil.ru 8(3463)250125 

89224265400 

18.  Нижневартовский район Елфимова Ольга 

Васильевна 

ElfimovaOV@NVraion.ru 8(3466)494727 

89224450111 

Бугулова Белла 

Алекандровна 

BugulovaBA@nvraion.ru 8(3466)494741 

89048705515 

Петушкова Марина 

Валериевна 

PetushkovaMV@nvraion.ru 8(3466)494761 

89028587860 

Гусева Юлия 

Владимировна 

gia@nvobrazovanie.ru 8(3466)494721 

89048701755 

19.  Октябрьский район Побежимова 

Полина Евгеньевна 

pobejimovape@oktcro.ru 8(34678)20378 

89224078247 

20.  Советский район Исакова Наталья 

Владимировна 

isakovanv@sovrnhmao.ru 8(34675)55405 

89324173040 

Макарова 

Екатерина Петровна 

makarovaep@sovrnhmao.ru 8(34675)55412 

89003885615 

21.  Сургутский район Петухова Людмила 

Владимировна 

PetuhovaLV@admsr.ru 8(3462)526055 

89129340745 

22.  Ханты-Мансийский район Шапарина Светлана ssv-edu@hmrn.ru 8(3467)329750 

mailto:pobejimovape@oktcro.ru
mailto:isakovanv@sovrnhmao.ru
mailto:makarovaep@sovrnhmao.ru


9 

 

Васильевна 89028286097 

23.  Бюджетное общеобразовательное 

учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

«Югорский физико-математический 

лицей-интернат» 

Самохвалова 

Антонина 

Николаевна 

samohvalovaan@ugrafmsh.ru 8(3467)251052 

(доб.140) 

89232572710 

24.  Казенное общеобразовательное 

учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

«Нижневартовская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья №1» 

Кондратенко Елена 

Анатольевна 

Schoolnv37@yandex.ru 

kondratenkoea_ovz_nv@mail.ru 

8 (3466)652140 

89222519995 

25.  Казенное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Нижневартовская 

общеобразовательная санаторная 

школа» 

Ерёменко Марина 

Ивановна 

sanskola-nv@yandex.ru 

eryomenko.mairna@yandex.ru 

8(3466)411808 

89821978665 

26.  Казенное общеобразовательное 

учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

«Излучинская школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Мечёва Ольга 

Николаевна 

mechevaon@izkor.ru 8(3466)283837 

89125164410 

27.  Казенное общеобразовательное 

учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

«Кадетская школа-интернат имени 

Власова Светлана 

Геннадьевна 

SGVlasova@kshi-hmao.ru 8(3467)373616 

89507965958 

mailto:Schoolnv37@yandex.ru
mailto:kondratenkoea_ovz_nv@mail.ru
mailto:sanskola-nv@yandex.ru
mailto:eryomenko.mairna@yandex.ru


10 

 

Героя Советского Союза Безноскова 

Ивана Захаровича» 

28.  Казенное общеобразовательное 

учреждение Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

«Урайская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

Звягина Миляуша 

Рустямовна 

usosh@inbox.ru 

milka706@mail.ru 

8(34676)36174 

89526965348 

Чусова Марина 

Владимировна 

usosh@inbox.ru 

machusova@yandex.ru 

8(34676)36174 

89088963071 

29.  Бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Колледж-интернат 

Центр искусств для одаренных детей 

Севера» 

Шиятая Наталья 

Михайловна 

priemnaya@artcenter-hm.ru 

nshiyataya@yandex.ru 

8(3467)320798 

89088817211 

30.  Бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Сургутский колледж 

русской культуры им. А.С. 

Знаменского» 

Подгорбунских 

Николай 

Александрович 

ork-hmao@mail.ru 

n.podgorbunskikh2012@yandex.r

u 

8(3462)248994 

89224352210 

31.  Автономное профессиональное 

образовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Югорский колледж-

интернат олимпийского резерва» 

Чернакова Ирина 

Николаевна 

ugrakor@yandex.ru 

chernakova_in@mail.ru 

8(3467)361034 

89124162491 

 

mailto:usosh@inbox.ru
mailto:milka706@mail.ru
mailto:usosh@inbox.ru
mailto:machusova@yandex.ru
mailto:priemnaya@artcenter-hm.ru
mailto:nshiyataya@yandex.ru
mailto:ork-hmao@mail.ru
mailto:ugrakor@yandex.ru

